
Struttura Complessa Provveditorato e supporto amministrativo Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
Acquisizione Beni e Servizi 

IRCCS – Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” (IRST) S.r.l. 

Sede legale e operativa 
Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 

1 

 

 

 

Prot. n. 9311/2022 Meldola, 22 dicembre 2022 

 
Oggetto: Recepimento della Determinazione Intercent-ER n. 714 del 14 dicembre 2022 ad oggetto: 
“ADEGUAMENTO DEI PREZZI DELLA CONVENZIONE PER I SERVIZI INTEGRATI DI LAVA-NOLEGGIO A 
RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE PER L'AZIENDA USL DELLA ROMAGNA E L'IRST DI MELDOLA” 
Durata: 60 mesi con decorrenza dall’emissione dell’OdF – scadenza 31 marzo 2027 
CIG master Intercent-ER lotto 1: 8691087FDD 
Importo complessivo Ordinativo di Fornitura: € 1.284.776,25 oltre IVA 
CIG derivato IRST lotto 1: 9163747340 

 
IL DIRETTORE S.C. PROVVEDITORATO 

E SUPPORTO AMMINISTRATIVO ALLA DIREZIONE MEDICA DI PRESIDIO OSPEDALIERO 
 
 

Normativa di riferimento: 

- D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante "Codice dei contratti pubblici” (di seguito “Codice”); 

- L.R. n. 11 del 24.5.2004 con la quale la Giunta Regionale dell’Emilia Romagna istituiva l’Agenzia 

Regionale Intercent.ER, prevedendo tra i compiti istituzionali di quest’ultima quello di effettuare 

gare centralizzate regionali alle cui Convenzioni le Aziende Sanitarie sono obbligate ad aderire, così 

come previsto dall’art. 21 comma 2 del summenzionato provvedimento, disposizione riaffermata 

dall’art. 3 della L.R. n. 28/2007; 

- l’art. 21 comma 2 della L.R. n. 11/2004, il quale stabilisce l’obbligatorietà, per le Aziende del Servizio 
Sanitario Regionale, di utilizzare le Convenzioni Quadro stipulate dall’Agenzia Regionale Intercent-ER 

in esito alle gare centralizzate regionali; 

 
Richiamati: 
- la deliberazione del Direttore Generale dell’IRCCS – Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori 

“Dino Amadori” s.r.l. (di seguito “IRST”, “Istituto” o “SA”) n. 5 prot. 2675/2017 ad integrazione della 
delibera n. 2 del 28/02/2017 concernente l’attribuzione di deleghe amministrative con la quale la 
Direzione Generale ha definito l’assetto organizzativo e le attribuzioni di responsabilità; 

- il provvedimento prot. n. 2406 del 30 marzo 2022 di adesione alla convenzione Intercent-ER 
“Procedura aperta per l’affidamento dei servizi integrati di Lava-noleggio a ridotto impatto 
ambientale per l’Azienda USL della Romagna e l’IRST di Meldola”, redatto in coerenza alla 
programmazione biennale degli acquisti di forniture e servizi 2021-2022 giusta Delibera del Direttore 
Generale n. 4 del 08/06/2021 successivamente variata con Delibera del Direttore Generale n. 16 del 
10/11/2021  nelle quali è inserito il servizio in contesto con CUI S03154520401202100016; 

- la delibera di ANAC n. 369 del 27 luglio 2022 con la quale vengono rivalutato i prezzi di un ulteriore 
11,83% rispetto all’aumento di febbraio 2022 del 7,70% (rispetto ai precedenti prezzi del 2017) 
secondo quanto indicato dall’aggiornamento ISTAT (FOI), mediante l’elaborazione di un nuovo 
indice più aderente allo specifico settore industriale, tenendo conto dell’incremento subito 
singolarmente dai vari fattori della produzione, come meglio spiegato nell’ allegato A alla delibera 
sopra citata; 

-  la determinazione Intercent-ER n. 714 del 14 dicembre 2022 con oggetto: “ADEGUAMENTO DEI 
PREZZI DELLA CONVENZIONE PER I SERVIZI INTEGRATI DI LAVA-NOLEGGIO A RIDOTTO IMPATTO 
AMBIENTALE PER L'AZIENDA USL DELLA ROMAGNA E L'IRST DI MELDOLA”, con cui viene 
riconosciuto un adeguamento dei prezzi pari all’11,83% (rispetto ai prezzi di aggiudicazione) su tutte 
 



Struttura Complessa Provveditorato e supporto amministrativo Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
Acquisizione Beni e Servizi 

IRCCS – Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” (IRST) S.r.l. 

Sede legale e operativa 
Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 

2 

 

 

 
- le voci di costo attraverso le quali vengono remunerati i servizi e le forniture in noleggio di cui all’art. 

14 “Corrispettivi” della convenzione RSPIC.2022.28 del 31/01/2022 a decorrere dal 01/12/2022. 
 
Premesso che: 

- l’Agenzia Regionale Intercent-ER ha espletato la procedura di acquisto centralizzata per 
l’aggiudicazione dei SERVIZI INTEGRATI DI LAVA-NOLEGGIO A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE PER 
L'AZIENDA USL DELLA ROMAGNA E L'IRST DI MELDOLA definendo nel lotto 1 il fabbisogno 
dell’Istituto e aggiudicando l’appalto, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., secondo il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

- in data 1 febbraio 2022 è stata stipulata la Convenzione di cui sopra che indica come aggiudicatario 
l’operatore economico Linea Sterile S.p.A nella sua qualità di impresa mandataria capo-gruppo del 
Raggruppamento Temporaneo tra, oltre alla stessa, la mandante Servizi Ospedalieri S.p.A.; 

 
Considerato che 
- lo scrivente Istituto, al fine di acquisire la fornitura indicata ai punti precedenti, in data 30 marzo 

2022, prot. n. 2406/2022, ha provveduto ad aderire alla sopracitata Convenzione per il lotto n. 1, 
definendo quale gestore per la quota parte IRST la Ditta LINEA STERILE SPA nella sua qualità di 
impresa mandataria capo gruppo del Raggruppamento Temporaneo tra, oltre la stessa, la mandante 
SERVIZI OSPEDALIERI SPA; 

- contestualmente IRST ha provveduto a emettere il relativo Ordinativo di Fornitura n. registro di 
sistema con prot. PI090255-22 del 30 marzo 2022 per un importo di Euro 1.284.776,25 IVA ESCLUSA; 

- l’Ordinativo di Fornitura ha dato origine a un contratto con scadenza fissa al 31 marzo 2027; 
 

Rilevato che il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è ricoperto dalla Dott.ssa Stefania 
Venturi, avente la professionalità richiesta per curare l’istruttoria relativa all’affidamento indicato in 
oggetto, il quale dichiara inoltre di non essere a conoscenza di trovarsi in una situazione di conflitto di 
interessi (neanche potenziale) e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui si incorre in caso di 
dichiarazione mendace; 

 

Visto che l’art. 15 Comma 2 della Convenzione sopracitata prevede che “eventuali richieste di 

revisione in aumento o in diminuzione saranno valutate in contraddittorio tra l’Agenzia ed il Fornitore, 

procedendo, pertanto, di norma, ad un’istruttoria condotta sulla base dei costi standard ove definiti”; 

 
Preso atto che, come rappresentato nella determinazione Intercent-ER in oggetto l’Agenzia, a seguito 

di richiesta del Fornitore del 26 settembre 2022, ritiene “che la situazione attuale del  mercato rende 

necessario rivalutare i prezzi di aggiudicazione al fine di consentire allo RTI di recuperare i maggiori 

oneri che gli operatori di settore stanno sostenendo, derivanti dall’aumento dei fattori energetici e 

delle materie prime e garantire, al contempo, un servizio che riesca a mantenere un’efficienza 

nell’’attività assistenziale giornaliera per le Aziende contraenti”; 

 

Vista la necessità di IRST di continuare a fruire del servizio in oggetto; 

 
Acquisita l’istruttoria sulla richiesta di adeguamento prezzi svolta dall’Agenzia Intercent-ER; 
 
 
 

 



Struttura Complessa Provveditorato e supporto amministrativo Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
Acquisizione Beni e Servizi 

IRCCS – Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” (IRST) S.r.l. 

Sede legale e operativa 
Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 

3 

 

 

 
Fermo restando quanto previsto nel provvedimento di adesione alla Convenzione in contesto da 
parte dello scrivente Istituto, prot. n. 2406 del 30 marzo 2022, al quale si rinvia integralmente anche 
se non materialmente allegato; 
 
Ritenuto di provvedere, contestualmente all’adozione del presente provvedimento, agli obblighi di 
pubblicazione sul sito istituzionale, in conformità a quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 
2013; 

 

Verificata la copertura finanziaria come da mail agli atti dello scrivente servizio del Dirigente dell’Area 
Economico e Finanziaria. 

 
DISPONE 

 
1. di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

2. di precisare che il RUP della procedura è la Dott.ssa Stefania Venturi, che dichiara di non essere 
a conoscenza di trovarsi in una situazione di conflitto di interessi (neanche potenziale) e di 
essere a conoscenza delle sanzioni penali cui si incorre in caso di dichiarazione mendace; 

 

3. di prendere atto e conseguentemente di recepire la Determinazione di Intercent-ER n. 714 del 
14 dicembre 2022 con oggetto: ADEGUAMENTO DEI PREZZI DELLA CONVENZIONE PER I SERVIZI 
INTEGRATI DI LAVA-NOLEGGIO A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE PER L'AZIENDA USL DELLA 
ROMAGNA E L'IRST DI MELDOLA; 

 

4. di acquisire le risultanze dell’istruttoria svolta, ai sensi dall’art. 15 della Convenzione, da 
Intercent-ER a seguito di richiesta di adeguamento prezzi da parte del Fornitore del servizio in 
contesto; 

 

5. di autorizzare, con decorrenza a partire dal 1 dicembre 2022, l’incremento dei prezzi pari 
all’11,83% riferiti ai servizi integrati di lava-noleggio a ridotto impatto ambientale - lotto 1, in 
favore dell’operatore economico Linea Sterile S.p.A nella sua qualità di impresa mandataria 
capo-gruppo del Raggruppamento Temporaneo tra, oltre alla stessa, la mandante Servizi 
Ospedalieri S.p.A., in coerenza con il listino pubblicato da Intercent-ER; 

 

6. di precisare che quanto previsto nel Provvedimento di adesione alla convenzione da parte dello 
scrivente Istituto, prot. n. 2406 del 30 marzo 2022, al quale si rinvia integralmente anche se non 
materialmente allegato, rimane invariato; 

 
7. di dare atto che l’incremento dei costi di cui sopra determina per IRST un maggior onere 

presunto di circa € 135.000 oltre IVA calcolato sulla base delle mensilità residue sino alla 
scadenza del contratto (01/12/2022 – 31/03/2027); 

 

8. di imputare la spesa derivante dall'adozione del presente provvedimento sul relativo conto 
economico per un importo annuo corrispondente ai diversi anni di competenza; 

 
9. di dare mandato all’Ufficio Bilancio a effettuare il pagamento sulla base degli ordini di acquisto 

che di volta in volta verranno emessi; 



Struttura Complessa Provveditorato e supporto amministrativo Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
Acquisizione Beni e Servizi 

IRCCS – Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” (IRST) S.r.l. 

Sede legale e operativa 
Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 

4 

 

 

 

10. di dare inoltre atto che, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. n. 50/2016, il presente atto, sarà 
pubblicato sul profilo del committente, in applicazione delle disposizioni di cui al decreto 
legislativo 14 marzo 2013 n. 33; 

 
11. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile; 

 
12. di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente dell’Area Economico e Finanziaria e agli 

uffici competenti per l’espletamento dei relativi adempimenti amministrativi. 
 
 

 
Il Direttore 

S.C. Provveditorato e Supporto Amministrativo 

alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 

dott.ssa Stefania Venturi 
 
 
 

 

 

Pubblicato il 22 dicembre 2022 


		2022-12-22T09:32:39+0000
	Stefania Venturi




